

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu tại Trường Tiểu học Trần Phú năm 2026

- Thực hiện Công văn số 137/VHXXH-GDDĐT ngày 26/3/2026 của Phòng Văn hóa - Xã hội xã Cư Jút về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 76/KH-SGDĐT ngày 24/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng;
- Căn cứ tình hình thực tế, Trường Tiểu học Trần Phú xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức quán triệt sâu rộng và triển khai nghiêm túc nội dung Kế hoạch số 76/KH-SGDĐT ngày 24/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về công tác đảm bảo an ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường về an toàn thông tin, an ninh mạng.
- Phân công rõ trách nhiệm, cử cán bộ đầu mối phụ trách nhằm chủ động phòng ngừa, bảo vệ các hệ thống thông tin, máy tính của đơn vị.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền:

- **Nội dung:** Triển khai nội dung Kế hoạch số 76/KH-SGDĐT ngày 24/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng, Công văn số 1406/TTg-KSTT của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 1743/KH-UBND của UBND tỉnh Lâm Đồng đến tập thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh của trường được biết và thực hiện.
- **Hình thức:** Tổ chức phổ biến trực tiếp thông qua các buổi họp Hội đồng Sư phạm nhà trường, sinh hoạt chuyên môn, và lồng ghép tuyên truyền kỹ năng

sử dụng không gian mạng an toàn cho học sinh trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp.

- **Thời gian thực hiện:** Trong tháng 4/2026 và duy trì thường xuyên.

2. Cử cán bộ đầu mối và bảo đảm an toàn thông tin tại đơn vị:

- **Phân công đầu mối:** Cử ông/bà: **Hoàng Thị Vân - Giáo viên Tin học** làm đầu mối phụ trách công tác an toàn thông tin mạng tại đơn vị.
- **Trách nhiệm của cán bộ đầu mối:**
 - Thường xuyên kiểm tra, rà soát hệ thống máy tính dùng chung, máy tính phòng thực hành tin học, đảm bảo cài đặt phần mềm diệt virus và bảo vệ an toàn mạng.
 - Tham mưu cho Hiệu trưởng xây dựng và hoàn thiện quy định, quy chế sử dụng mạng máy tính nội bộ, mạng máy tính có kết nối Internet trong nhà trường.
 - Theo dõi, nhắc nhở cán bộ, giáo viên thực hiện nghiêm túc quy định bảo mật thông tin, đặc biệt là dữ liệu học sinh.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

- Nhà trường thực hiện báo cáo tình hình và kết quả thực hiện công tác an ninh mạng, bảo mật thông tin định kỳ hằng năm (hoàn thành trước ngày 01/11).
- Thực hiện báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền.
- Báo cáo gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội xã Cư Jút để tổng hợp, báo cáo các cơ quan cấp trên theo đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Ban Giám hiệu:** Chịu trách nhiệm triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này đối với toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên. Đưa kết quả thực hiện công tác bảo đảm an ninh mạng vào tiêu chí đánh giá, thi đua cuối năm.
2. **Cán bộ đầu mối:** Chủ động theo dõi, kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu nếu có sự cố về an toàn thông tin, mạng máy tính nội bộ để có phương án xử lý kịp thời.
3. **Giáo viên chủ nhiệm các lớp:** Có trách nhiệm tuyên truyền, hướng dẫn học sinh lớp mình phụ trách những kỹ năng cơ bản để tự bảo vệ mình khi tham gia môi trường mạng internet.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác đảm bảo an ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu năm 2026 của Trường Tiểu học Trần Phú. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH xã Cư Jút (để b/c);
- CBQL, GV, NV nhà trường (để t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Thị Như Quỳnh